LISTA E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.2                                                                                        RREZIKU: PJESËT LËVIZESË TË MAKINAVE



Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 


PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A përdoren ndonjëherë mjetet e transportit, pavarësisht nga dështimet dhe keqfunksionimet?
	
	

	Janë mjetet e transportit dhe pajisjet e punës për ngarkim/shkarkim të mbingarkuara ndonjëherë?
	
	

	A janë rrugët e transportit pa pengesa?
	
	

	A është zvogëluar fusha e shikimit në rrugët e transportit?
	
	

	A janë përdorur ndonjëherë mjetet e transportit nga persona të paautorizuar?
	
	

	A janë ngarkesat gjithmonë të siguruara siç duhet?
	
	

	A zvogëlohet ndonjëherë fusha e shikimit të shoferit nga ngarkesat e mëdha?
	
	




PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QE MUND TË NDËRMIRREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT

· Sigurimi që mjetet e transportit janë të përshtatshme për punën që do të kryhet.
· Përdorimi i pajisjeve të punës me certifikata/licenca të përshtatshme.
· Përdorimi i pajisjeve të punës sipas informacionit dhe manualeve të prodhuesit.
· Kryerja e kontrollit teknik të rregullt të pajisjeve të punës.
· Sigurimi që rrugët e transportit të jenë të shënuara në mënyrë të përshtatshme dhe të mbahen të rregullta.
· Sigurimi që rrugët të jenë mjaft të gjera dhe të mos ketë “pika qorre” në to.
· Sigurimi që ngarkesat janë vendosur dhe siguruar siç duhet.
· Sigurimi që punëtorët janë të trajnuar në mënyrë adekuate.
· Sigurimi që mjetet e transportit vetëlëvizës të kenë pengesa që parandalojnë fillimin e papritur.
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PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA
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